2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГОКРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2020 № 417                                                                                    г. Белокуриха

Об организации в 2020 году отдыха
детей, их оздоровления и занятости

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124 – ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Алтайского края от 13.12.2019 № 494 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае», приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 24.01.2020 № 179 «О проведении детской оздоровительной кампании в Алтайском крае в 2020 году», во исполнение муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в городе Белокуриха на 2015 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 30.12.2014 № 2130, Соглашения о взаимодействии между Министерством образования и науки Алтайского края и администрацией города Белокуриха Алтайского края, в целях осуществления организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в городе Белокуриха, руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 56 Устава муниципального образования города Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Определить МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха» (Л.П. Шахворостова) уполномоченным органом, ответственным за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей.
2.Установить в 2020 году:
2.1. Стоимость путёвки в детские оздоровительные лагеря дневного пребывания в размере 1850,0 рублей:
- для детей – инвалидов, детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – бесплатно;
- для детей из малообеспеченных семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 460,0 рублей;
- остальные категории (в рамках квоты) – 925,0 рублей;
- для детей свыше установленной квоты – 1850,0 рублей.
2.2. Продолжительность оздоровительной смены в период летних каникул в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций – не менее 21 календарного дня.
2.3. Продолжительность профильной смены в летний период – не менее 7 календарных дней.
2.4. Организовать детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей (далее ДОЛ) продолжительностью не менее 21 календарного дня в:
- МБОУ «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа №2»;
- МБОУ «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа №1» (на базе МБОУ «БСОШ №2»);
- МБУДО «Центр эстетического воспитания».
2.5. Директору МБОУ «Белокурихинская средняя общеобразовательная школа №2» О.В. Рыбалко организовать двухразовое питание с утвержденным 10 – дневным меню и меню – раскладкой на каждый день.
3. Установить квоту по софинансированию из муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики города Белокуриха на 2015 – 2020 годы» на организацию отдыха детей и их оздоровления в количестве 430 путевок.
4. Софинансирование оплаты путёвки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края для детей работников бюджетной сферы, содержание которых осуществляется за счет средств соответствующего местного бюджета, не менее 4900,0 рублей.
5. МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха» (Л.П. Шахворостовой):
- принять меры по укреплению материально – технической базы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;
- обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, организацию их полноценного питания, питьевого режима в детских оздоровительных лагерях дневного пребывания, профильных сменах;
- уделить особое внимание организации отдыха и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга;
- обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту отдыха и обратно с учётом дальности и перевозок и времени суток;
- проводить разъяснительную работу с работодателями по соблюдению условий территориальных трехсторонних соглашений в части софинансирования расходов на оплату стоимости путёвок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края;
- направлять сведения о ходе оздоровительной кампании детей в Министерство образования и науки Алтайского края, ответственное за мониторинг детской оздоровительной кампании.
6. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике города Белокурихи (Е.Д. Зибзееву):
- осуществлять финансирование в пределах средств, предназначенных на организацию летнего труда и отдыха детей в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования и молодёжной политики в городе Белокуриха на 2015 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 30.12.2014 № 2130, решением Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.12.2019 № 260   «О городском бюджете на 2020 и на плановый период 2021 – 2022 годов» на л/сч 21176х05570 МОУ «БСОШ №2».
7. Комитету по физической культуре, спорту и молодежной политике (М.А. Галахову):
- организовать проведение массовых спортивно – оздоровительных мероприятий с детьми, работу площадок по месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта среди детей;
- организовать учебно – тренировочные сборы спортсменов.
8. МБУ «Центр культуры г. Белокуриха» (Е.Ю. Буевой):
- организовать участие учреждений культуры в работе с детьми;
- предусмотреть культурно – экскурсионное обслуживание организованных групп детей в период летних школьных каникул.
9. Главному специалисту комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации города (А.А. Попашенко):
- организовать службу дворовых инструкторов.
10. Предложить обеспечить:
10.1. КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха» (А.В. Колесову):
- организацию проведения профилактических медицинских осмотров персонала, направляемого для работы в городские оздоровительные лагеря, и подростков при оформлении временного трудоустройства в соответствии с действующим законодательством;
- укомплектование детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей медицинскими кадрами и обеспечение квалифицированного медицинского обслуживания.
10.2. КГКУ «Управление социальной защиты населения по г. Белокурихе и Солонешенскому району» (директору центра занятости населения г. Белокуриха Е.Н. Казанцевой):
- организацию временного трудоустройства школьников, достигших 14 – летнего возраста.
10.3. МО МВД РФ «Белокурихинский» (Е.А. Дёмину):
- безопасность перевозок детей и контроль за состоянием правопорядка в период их пребывания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, применение профилактических мер, исключающих детский дорожно - транспортный травматизм.
10.4. ТО НД № 3 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю (С.Н. Притула):
- контроль соблюдения требований пожарной безопасности детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в противопожарном режиме, а также своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
10.5. ТО Роспотребнадзора по г. Белокурихе (А.С. Щербакову):
- санитарно – эпидемиологический надзор за подготовкой к открытию, деятельностью, организацией питания и питьевого режима летних оздоровительных лагерей для детей.
10.6. Руководителям предприятий города устанавливать льготы на приобретение путёвок в оздоровительные лагеря для детей из многодетных, малообеспеченных семей и детей, находящихся под опекой (попечительством).
11. МБУ «Комитет по связям с общественностью и СМИ» (Е.Г. Рудь):
- обеспечить информационное сопровождение мероприятий по организации оздоровления и отдыха детей в 2020 году.
12. Постановление администрации города Белокуриха Алтайского края от 08.04.2019 № 313 «Об организации в 2019 году отдыха детей, их оздоровления и занятости» отменить.
13. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокуриха» и разместить на официальном Интернет – сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
[bookmark: _GoBack]14. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре     Н.В. Безлюдскую.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГОКРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.

2020 №

417

г. Белокур

и

ха

Об организации в 2020 году отдыха

д

етей, их оздоровления и занятости

Â

ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 24.07.1998 ¹ 124

–

ÔÇ «Îá

îñíîâíûõ ãàðàíòèÿõ ïðàâ ðå

áåíêà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

ï

îñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà

Àëòàéñêîãî êðàÿ

îò 13.12.2019

¹

494

«Îá óòâåðæäåíèè ãîñóäà

ð-

ñòâåííîé ïðîãðàììû Àëòàéñêîãî êðàÿ «Ðàçâèòèå îá

ðàçîâàíèÿ â Àëòàéñêîì

êðàå»

,

ïðèêàçîì Ìèíèñòåðñòâà îáðàçîâàíèÿ è íàóêè Àëòàéñêîãî êðàÿ îò

24.01.2020 ¹ 179 «Î ïðîâåäåíèè äåòñêîé îçäîðîâèòåëüíîé êàìïàíèè â Àëòà

é-

ñêîì êðàå â 2020 ãîäó»,

âî èñïîëíåíèå

ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «Ðàçâèòèå

îáðàçîâàíèÿ è ìîëîäåæíî

é ïîëèòèêè

â ãîðîäå Áåëîêóðèõà íà 2015

–

2020 ã

î-

äû», óòâ

åðæäåííîé ïîñòàíîâëåíèåì àäìèíè

ñ

òðàöèè ãîðîäà Á

åëîêóðèõà Àëòà

é-

ñêîãî êðàÿ îò 30.12.2014 ¹

2130

, Ñîãëàøåíèÿ î âçàèìîäåéñòâèè ìåæäó Ìèí

è-

ñòåðñòâîì îáðàçîâàíèÿ è íàóêè Àëòàéñêîãî êðàÿ è àäìèíèñòðàöèåé ãîðî

äà Á

å-

ëîêóðèõà Àëòàéñêîãî êðàÿ, â öåëÿõ îñóùåñòâëåíèÿ îðãàíèçàöèè îòäûõà äåòåé,

èõ îçäîðîâëåíèÿ è çàíÿòîñòè â ãîðîäå Áåëîêóðèõà,

ðóêîâîäñòâóÿñü ÷. 1 ñò. 44,

ñò. 56 Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîäà Áåëîêóðèõà Àëòàéñêîãî

êðàÿ,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Îïðåäåëèò

ü ÌÊÓ «Êîìèòåò ïî îáðàçîâàíèþ ã. Áåëîêóðèõà» (Ë.Ï. Øà

õ-

âîðîñòîâà) óïîëíîìî÷åííûì îðãàíîì, îòâåòñòâåííûì çà îðãàíèçàöèþ îòäûõà,

îçäîðîâëåíèÿ è çàíÿòîñòè äåòåé

.

2.

Óñòàíîâèòü â 2020 ãîäó

:

2.1. Ñòîèìîñòü ïóò¸âêè â äåòñêèå îçäîðîâèòåëüíûå ëàãåðÿ äíåâíîãî ïð

å-

áûâàíèÿ â ðàçìåðå 1850,0 ðóáëåé:

-

äëÿ äåòåé

–

èíâàëèäîâ, äåòåé

–

ñèðîò è äåòåé, îñòàâøèõñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ

ðîäèòåëåé

–

áåñïëàòíî;

-

äëÿ äåòåé èç ìàëîîáåñïå÷åííûõ ñåìåé è äåòåé, íàõîäÿùèõñÿ â òðóäíîé

æèçíåííîé ñèòóàöèè 460,0 ðóáëåé;

-

îñòàëüíûå êàòåãîðèè

(â ðàìêàõ êâîòû)

–

925,0 ðóáëåé;

-

äëÿ äåòåé ñâûøå óñòàíîâëåííîé êâîòû

–

1850,0 ðóáëåé.

2.2. Ï

ðîäîëæèòåëüíîñòü îçäîðîâèòåëüíîé ñìåíû â ïåðèîä ëåòíèõ êàíèêóë

â ëàãåðÿõ äíåâíîãî ïðåáûâàíèÿ, îðãàíèçîâàííûõ íà áàçå ìóíèöèïàëüíûõ îáð

à-

çîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèé

–

íå ìåíåå 21 êàëåíäàðíîãî äíÿ

.

2.3. Ï

ðîäîëæèòåëüíîñòü ïðîôèëüíîé ñìå

íû â ëåòíèé ïåðèîä

–

íå ìåíåå 7

êàëåíäàðíûõ

äíåé.

2.4.

Îðãàíèçîâàòü äåòñêèå îçäîðîâèòåëüíûå ëàãåðÿ ñ äíåâíûì ïðåáûâàí

è-

åì äåòåé (äàëåå ÄÎË) ïðîäîëæèòåëüíîñòüþ íå ìåíåå 21

êàëåíäàðíîãî

äíÿ â

: